
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 55 

 

Brasília-DF, 30 de novembro de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS  DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e 

considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação 

dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.577, DE 26  DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora MARISE SILVA 

SIQUEIRA, Técnico em Comunicação Social, matrícula SIAPE n.º 1579734, em exercício 

na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Transportes da Diretoria de Auditoria da 

Área de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno desta Controladoria-Geral 

da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO TOCANINS  

 
 

ATO DO CHEFE 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.551 

de 30 de Julho de 2010, publicada no DOU de 02 de agosto de 2010, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 2.575, DE 26  DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Art. 1
o
 Designar, para constituirem a Comissão de Inventário físico-

financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria Regional da União no Estado do 



  

Tocantins, exercício de 2012, na forma da IN/SEDAP  n
o
 205, de 08 de abril de 1988 e da 

IN/STN  n
o
 08, de 21 de dezembro de 1990, a seguir: 

 

- Francisco Hamilton Soares de Carvalho, Analista de Finanças e 

Controle, 

   SIAPE 1335172, membro. 

- Pedro José Luz Neto, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE 93528,      

   membro. 

- Vilma Rocha da Silveira, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE 

40445,       

   que a presidirá.   

 

 

Art. 2
o
 Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos das 

comissões que ora se institui o dia 15 de dezembro de 2012 e para o encaminhamento do 

Relatório à Sede/CGU-PR o dia 31 de janeiro de 2013. 

 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
3) ORDENADOR DE DESPESAS 

 

 
ATO  DO ORDENADOR 

  

 

O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 

resolve: 

 

PORTARIA  

N.º 2.591, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor WERBETHI VILAR VIANA,                         

CPF n.º 270.809.351-72, como Representante da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 39/2009, firmado com a 

empresa SWOT SERVIÇO DE FESTAS E EVENTOS LTDA., inscrita no Cadastro 

Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 10.359.163/0001-19, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços, sob demanda, de 

organização de eventos e serviços correlatos, compreendendo planejamento operacional, 

organização, execução e acompanhamento, a serem realizados no Distrito Federal e nas 

Regiões Sul, Sudeste, Nordeste e Norte, conforme consta no Pregão Presencial              n.º 

06/2009 e especificações técnicas contidas no Edital e seus anexos, quando praticados na 

gestão orçamentária e financeira da Unidade Gestora 110576 – SPCI/ODP. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



  

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 

obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 

Contrato; 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 

a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 

os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DA  DIRETORA 

 



  

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 

resolve: 

 

PORTARIA  

N.º 2576, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 

CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    

CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS               

n.º 52/2012, firmada com a empresa ENGEMIL – ENGENHARIA 

EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, cujo objeto é a  

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação e manutenção 

de forro, além de outros serviços correlatos, com fornecimento de toda a mão de obra, 

materiais e peças necessários para a execução dos serviços nas instalações da 

Controladoria-Geral da União – CGU/PR. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento/serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 

pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento/execução dos serviços, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento/execução dos serviços, 

recusando o que estiver em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 

a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 

anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Edital e/ou Termo de Referência, bem como as demais disposições 

da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 



  

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento/prestação dos 

serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do 

fornecimento/prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 

dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento/execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 

Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 2.584, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WALDIR JOÃO FERREIRA 

DA SILVA JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  3097814,  relativas ao exercício de 2012,  a 

partir do dia 27 de  novembro de 2012,  ficando os 05(cinco) dias  restantes marcados para o 

período de  10 a 14 de dezembro de 2012. . 

 
PORTARIA  

N.º 2.597, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ELBER 

STILBEN DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1218347, relativas ao exercício de 2012, a 

partir de 27/11/2012, ficando os 26 dias restantes marcados para o período de 02/01/2013 a 

27/01/2013. 



  

 
PORTARIA  

N.º 2.598, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor PAULO 

EDUARDO LIRA MORAES, matrícula SIAPE nº 1100060, relativas ao exercício de 

2012, a partir de 27/11/2012, ficando os 12 dias restantes marcados para o período de 

04/02/2013 a 15/02/2013. 
 

PORTARIA  

N.º 2.599, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor AGOSTINHO 

ROCHA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0995008, relativas ao exercício de 2012, a partir de 

27/11/2012, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 11/12/2012 a 

21/12/2012. 
 

PORTARIA  

N.º 2.583, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Cancelar as férias do  servidor VALÉRIO VICTORINO ANDRE COELHO,   matrícula 

SIAPE nº  0092852,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 15(quinze) dias  relativos ao 

período de  31 de dezembro de 2012 a 14 de janeiro de 2013, consignados  para  o período 

de  29 de janeiro a 12 de fevereiro de 2013. 
 

PORTARIA  

N.º 2.593, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Cancelar as férias do servidor MARIA AUGUSTA DA CONCEICAO MORAIS, 

matrícula SIAPE nº 0117389, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a 

partir de 19/12/2012, ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 

31/12/2012 a 12/01/2013. 
 

PORTARIA  

N.º 2.594, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Cancelar as férias do servidor ROGERIO AUGUSTO COLLARES, matrícula SIAPE nº 

0985513, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 31/12/2012, 

ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 07/01/2013 a 26/01/2013. 
 

PORTARIA  

N.º 2.595, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Cancelar as férias do servidor MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE, matrícula SIAPE 

nº 1000681, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 31/12/2012, 

ficando os 25 dias da parcela, reprogramado para o período de 15/04/2013 a 09/05/2013. 

 
PORTARIA  

N.º 2.596, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Cancelar as férias do servidor MARIA CLEONICE DE MORAES, matrícula SIAPE nº 

0059863, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 03/12/2012, 

ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 07/01/2013 a 19/01/2013. 
 

 



  

 

PORTARIA  

N.º 2.536, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor VÂNIO DE FIGUEIREDO 

CAMPOS,  Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de dezembro de 2012 a 01 de 

janeiro de 2013,   referente ao qüinqüênio  26SET1985  À  24SET1990, prevista no art. 7º da 

Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

PORTARIA  

N.º 2.537, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARGARIDA AURORA DE 

ARAÚJO DEMENJOUR   –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 10 de 

dezembro de 2012 a 08 de janeiro de 2013,  referente ao quinquênio  de  26JUN1988 À 

24JUN1993,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

N.º 2.538, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALDERINO JOSÉ BARROS DE 

SEIXAS,  Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de dezembro de 2012 a 31 de 

janeiro de 2013,   referente ao qüinqüênio  09FEV1977   À  07FEV1982, prevista no art. 7º 

da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

N.º 2.573, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor MARCUS VINICIUS PINTO 

SCHTRUK, Analista  de Finanças e Controle, no período de 29 de novembro a  28 de 

dezembro de 2012,  referente ao qüinqüênio 28FEV1989  À  26FEV1994, prevista no art. 7º 

da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 18/11/2012 a 24/11/2012 – 3ª SEMANA DE NOVEMBRO 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Salvador / Porto Seguro / Alcobaça / Caravelas / Teixeira de Freitas / Salvador  

Número da Requisição: 008746/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Censo Escolar, ordens de serviço nºs. 201210498; 10500; e 10503. 

Auxílio Doença - OS 201212476.  

 

Nome: MARLENE SENA SANTOS  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Salvador / Porto Seguro / Alcobaça / Caravelas / Teixeira de Freitas / Salvador  

Número da Requisição: 008749/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Censo Escolar, ordens de serviço nºs. 201210498; 10500; e 10503. 

Auxílio Doença - OS 201212476.  

 

Nome: BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Salvador / Buritirama / Ipupiara / Gentio do Ouro / Salvador  

Número da Requisição: 008750/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Censo Escolar, OS 201210420 e Aquisição de Retro-Escavadeira, 

Ordens de Serviço nºs. 201216642 e 201216645  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Salvador / Buritirama / Ipupiara / Gentio do Ouro / Salvador  

Número da Requisição: 008751/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Censo Escolar, OS 201210420 e Aquisição de Retro-Escavadeira, 

Ordens de Serviço nºs. 201216642 e 201216645  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Salvador / Ibitiara / João Dourado / Uibaí / Salvador  

Número da Requisição: 008850/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Doação de Retro-Escavadeira, conforme ordens de serviço nºs. 

201216640; 16643; e 16644.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição: 008787/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização regular para execução das OS 201109575/201109576/201109582 e 201109583.  

 

Nome: VERISSIMO PEREIRA DA CRUZ DOS SANTOS  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição: 008788/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização regular para execução das OS 201109575/201109576/201109582 e 201109583.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição: 008789/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir Veículo Oficial, no transporte de servidores, que irão realizar fiscalização regular 

para execução das OS 201109575/201109576/201109582 e 201109583.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: RENATO BARBOSA MEDEIROS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 008515/12  

Valor das Diárias (R$):  838,25  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação no VII Fórum Brasileiro de Combate à Corrupção  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: MARIO AUGUSTO PIRES  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008722/12  

Valor das Diárias (R$):  718,26  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 

FISCALIZAÇÃO OS= 201211584.  

 

Nome: CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Araguari / Monte Carmelo / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008682/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO NAS CIDADES DE UBERLANDIA, 

ARAGUARI E MONTE CARMELO - OS= 201211831, 201209721, 201208148, 201209797 

E 201211345.  

 

Nome: GLADSON DE SOUZA SANTOS  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008686/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 201211831, 201209721, 201208148, 

201209797 E 201211345.  

 

Nome: PAULO BATISTA MACHADO  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Teófilo Otoni / Belo Horizonte  



  

Número da Requisição: 008693/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO – PROGRAMA OBRAS PAC – OS= 201214639.  

 

Nome: DENISE MATTOS BARBOSA  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Teófilo Otoni / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008694/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO – PROGRAMA OBRAS PAC – OS= 201214639.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008695/12  

Valor das Diárias (R$):  557,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 

AUDITORIA NAS CIDADES DE UBERLÂNDIA, ARAGUARI E MONTE CARMELO - 

OS= 201211831, 201209721, 201208148, 201209797 E 201211345.  

 

Nome: RAQUEL DE MELO TODESCHI  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008702/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Avaliação de Gestão na UFU e SESI - OS 201211831, 201209721, 

20120848,etc.  

 

Nome: SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008716/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS BNDES E AVALIAÇÃO DE 

AUDITORIA INTERNA IF NORTE - OS= 201211584.  

 

Nome: AGEU ANTUNES FILHO  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008717/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS BNDES E AVALIAÇÃO DE 

AUDITORIA INTERNA IF NORTE - OS= 201211584.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Araguari / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008719/12  



  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção de trechos da BR - 050 e fiscalização de obras do SESI, ambas em Araguari/MG.  

 

Nome: WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Belo Horizonte / Araguari / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 008720/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção de trechos da BR - 050 e fiscalização de obra do SESI, ambas em Araguari/MG.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 008709/12  

Valor das Diárias (R$):  1034,81  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participação de reunião de avaliação de ação de controle piloto modelada para avaliação da 

execução de programa de governo da ação fiscalização ambiental do IBAMA (OS 

201216445), a ser realizada no período de 19 a 23/11/2012 em Brasília/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: São Paulo / Araraquara / São José do Rio Preto / Votuporanga / São Paulo  

Número da Requisição: 008688/12  

Valor das Diárias (R$):  2088,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização: 28845204900AF0001 - MORADIA DIGNA / TRANSFERÊNCIA AO FUNDO 

DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR. Ordens de Serviços nºs 201215089, 

201215090, 201215096, 201214602, 201214603, 201214284, 201214285, 201214405, 

201214609, 201214291, 201214409, 201214635. Pr09271008301360001 - Previdência Social 

Básica / Pagamento de Auxílio Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio 

Reclusão - Área Urbana. Ordem de Serviço nº 201212613. 09271206125930001 - 

PREVIDÊNCIA SO CIAL / FUNCIO NAMENTO DAS UNIDADES 

DESCENTRALIZADAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL. Ordem de Serviço nº 201216739. 

04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, REPRESENTAÇÃO 

JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. Ordem de Serviço nº 

201211987. 04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. O.S. nº 

201212030  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 11/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: São Paulo / Araraquara / São José do Rio Preto / Votuporanga / São Paulo  

Número da Requisição: 008689/12  

Valor das Diárias (R$):  2088,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização: 28845204900AF0001 - MORADIA DIGNA / TRANSFERÊNCIA AO FUNDO 

DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR. Ordens de Serviços nºs 201215089, 

201215090, 201215096, 201214602, 201214603, 201214284, 201214285, 201214405, 

201214609, 201214291, 201214409, 201214635. Pr09271008301360001 - Previdência Social 

Básica / Pagamento de Auxílio Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio 



  

Reclusão - Área Urbana. Ordem de Serviço nº 201212613. 09271206125930001 - 

PREVIDÊNCIA SO CIAL / FUNCIO NAMENTO DAS UNIDADES 

DESCENTRALIZADAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL. Ordem de Serviço nº 201216739. 

04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, REPRESENTAÇÃO 

JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. Ordem de Serviço nº 

201211987. 04092211022440001 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA / RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS, CONSULTORIA, 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA FAZENDA NACIONAL. O.S. nº 

201212030  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   21/11/2012  

Destino: São Paulo / São João da Boa Vista / São Paulo  

Número da Requisição: 008860/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião no Ministério Público Federal de São João da Boa Vista para tratar de assuntos de 

interesses dos dois Órgãos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: JULIANNA SCHIMMELPFENG PAMPLONA DE MOURA OLIVEIRA  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição: 008680/12  

Valor das Diárias (R$):  838,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do VIII Fórum de Combate à Corrupção na Administração Pública, a ser realizado 

no período de 22 a 23 de novembro em Brasília - DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 008668/12  

Valor das Diárias (R$):  614,05  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do no VIII Fórum Brasileiro de Combate à Corrupção em Brasilia/DF, período 21 a 

23/11/2012  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 008766/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Juazeiro do Norte/CE (Pernoite), Brejo 

Santo/CE, Jardim/CE, Barro/CE, Lavras da Mangabeira/CE, Crato/CE, Várzea Alegre/CE, 

Araripe/CE e Cariús/CE. Ordens de Serviço nº 201210149, 201210133, 201210128, 

201210126, 201210129, 201210130, 201210131, 201210132, 201210159, 201210127, 

201210125 e 201210151.  

 

Nome: CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  



  

Número da Requisição: 008765/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Juazeiro do Norte/CE (Pernoite), Brejo 

Santo/CE, Jardim/CE, Barro/CE, Lavras da Mangabeira/CE, Crato/CE, Várzea Alegre/CE, 

Araripe/CE e Cariús/CE. Ordens de Serviço nº 201210149, 201210133, 201210128, 

201210126, 201210129, 201210130, 201210131, 201210132, 201210159, 201210127, 

201210125 e 201210151.  

 

Nome: ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   21/11/2012  

Destino: Fortaleza / Chaval / Acaraú / Itarema / Fortaleza  

Número da Requisição: 008816/12  

Valor das Diárias (R$):  578,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Chaval/CE (pernoite), Acaraú/CE 

(pernoite), Jijoca/CE, Uruburetama/CE e Itarema/CE (pernoite). Ordens de Serviço nº 

201210090, 201210154, 201210160, 201210137, 201210079, 201210080 e 201210078.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  

Número da Requisição: 008823/12  

Valor das Diárias (R$):  1060,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos César de Oliveira Carneiro e 

Gilberto Souza Semensato – Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Juazeiro do 

Norte/CE (Pernoite), Brejo Santo/CE, Jardim/CE, Barro/CE, Lavras da Mangabeira/CE, 

Crato/CE, Várzea Alegre/CE, Araripe/CE e Cariús/CE. Ordens de Serviço nº 201210149, 

201210133, 201210128, 201210126, 201210129, 201210130, 201210131, 201210132, 

201210159, 201210127, 201210125 e 201210151.  

 

Nome: ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   21/11/2012  

Destino: Fortaleza / Chaval / Acaraú / Itarema / Fortaleza  

Número da Requisição: 008817/12  

Valor das Diárias (R$):  578,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Chaval/CE (pernoite), Acaraú/CE 

(pernoite), Jijoca/CE, Uruburetama/CE e Itarema/CE (pernoite). Ordens de Serviço nº 

201210090, 201210154, 201210160, 201210137, 201210079, 201210080 e 201210078.  

 

Nome: JOAO DIAS LIRA NETO  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   21/11/2012  

Destino: Fortaleza / Chaval / Acaraú / Itarema / Fortaleza  

Número da Requisição: 008819/12  

Valor das Diárias (R$):  565,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Alessandra Felipe Bezerra Pedroza e 

Adriano de Queiroz Almeida a serviço - fiscalização do Programa Censo nos Municípios de 

Chaval/CE (pernoite), Acaraú/CE (pernoite), Jijoca/CE, Uruburetama/CE e Itarema/CE 

(pernoite). Ordens de Serviço nº 201210090, 201210154, 201210160, 201210137, 201210079, 

201210080 e 201210078.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  



  

Destino: Fortaleza / Crateús / Nova Russas / Hidrolândia / Fortaleza  

Número da Requisição: 008820/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Crateús/CE (pernoite), Nova Russas/CE 

(pernoite), Ararendá/CE, Monsenhor Tabosa/CE e Hidrolândia/CE (pernoite). Ordens de 

Serviço nº 201210143, 201210115, 201204801, 201210116, 201204754, 201210086, 

201210147, 201210146, 201204872 e 201204742.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Fortaleza / Crateús / Nova Russas / Hidrolândia / Fortaleza  

Número da Requisição: 008822/12  

Valor das Diárias (R$):  883,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Francisco José Ximenes Albuquerque e 

Robson Ferreira da Silva a serviço - realização de trabalhos de fiscalização do Programa 

Censo nos Municípios de Crateús/CE (pernoite), Nova Russas/CE (pernoite), Ararendá/CE, 

Monsenhor Tabosa/CE e Hidrolândia/CE (pernoite). Ordens de Serviço nº 201210143, 

201210115, 201204801, 201210116, 201204754, 201210086, 201210147, 201210146, 

201204872 e 201204742.  

 

Nome: EDUARDO BESSA ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   24/11/2012  

Destino: Fortaleza / Crateús / Nova Russas / Hidrolândia / Fortaleza  

Número da Requisição: 008849/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Censo nos Municípios de Crateús/CE (pernoite), Nova Russas/CE 

(pernoite), Ararendá/CE, Monsenhor Tabosa/CE e Hidrolândia/CE (pernoite). Ordens de 

Serviço nº 201210143, 201210115, 201204801, 201210116, 201204754, 201210086, 

201210147, 201210146, 201204872 e 201204742.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008753/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao contido na OS 201209441, realizar a ação de prevenção “Dia da Criança 

Cidadã” .  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008762/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao contido na OS 201209441, realizar a ação de prevenção “Dia da Criança 

Cidadã”  

 

Nome: LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  



  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008760/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao contido na OS 201209441, realizar a ação de prevenção “Dia da Criança 

Cidadã” .  

 

Nome: TEREZA SILVA BASTOS  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008763/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao contido na OS 201209441, realizar a ação de prevenção “Dia da Criança 

Cidadã” .  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008764/12  

Valor das Diárias (R$):  398,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da Regional-ES para o cumprimento da OS 201209441 - Dia da 

Criança Cidadã.  

 

Nome: GISELA BRESSAN DE SOUZA  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008754/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao contido na OS 201209441, realizar a ação de prevenção “Dia da Criança 

Cidadã”  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Vitória / Água Doce do Norte / Vitória  

Número da Requisição: 008761/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao contido na OS 201209441, realizar a ação de prevenção “Dia da Criança 

Cidadã”  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 008718/12  

Valor das Diárias (R$):  403,66  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participará de reuniões técnicas (utilização da metodologia de análise de risco para trilhas de 

auditoria, baseada na Lei Newcomb - Benford, no órgão Central, em Brasília.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 



  

Nome: CARLOS ANTONIO MENEGHETTI  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 008640/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  1034,81  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nº 201216446 - Ação Piloto da AEPG da Fiscalização Ambiental exercida pelo 

IBAMA, Avaliação de OS Piloto em execução com a DIAMB.  

 

Nome: JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 008546/12  

Valor das Diárias (R$):  614,05  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no VIII Fórum Brasileiro de Combate à Corrupção na Administração Pública e 

Reunião com Dirigentes do Órgão Central  

 

Nome: JOSUEL BARBOSA GUIMARAES  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 008550/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  1034,81  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nº 201216446 - Para participação e discussão e avaliação de OS Piloto em 

execução com a DIAMB - Fiscalização Ambiental exercida pelo IBAMA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: MARCOS DE SOUZA FONSECA GUIMARAES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 008747/12  

Valor das Diárias (R$):  614,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião com Secretário-Executivo do Ministério das Comunicações.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: ERICSON DE OLIVEIRA FARIA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008674/12  

Valor das Diárias (R$):  824,43  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação do servidor Ericson de Oliveira Faria no treinamento sobre papéis de trabalho 

que ocorrerá em Brasília, no período de 19 a 22.11.2012, das 8:30 às 18:30h.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: ROBERTO VIEIRA MEDEIROS  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  



  

Número da Requisição: 007623/12  

Valor das Diárias (R$):  1421,81  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atuação, na qualidade de instrutor, em Curso de Processo Administrativo Disciplinar na 

cidade de Fortaleza/CE.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   29/11/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 008802/12  

Valor das Diárias (R$):  2114,35  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auxílio junto ao CGU-RJ, no trabalho de fiscalização de obras do PAC, no Complexo do 

Alemão.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: MARCIA SOARES DE PINA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   30/11/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 008724/12  

Valor das Diárias (R$):  2611,82  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Compor equipe de fiscalização do exploratório de Medicamentos Especializados que será 

realizado no período de 19 a30/11/2012 na CGU-R/MG.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 008721/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Remoção de ofício, por interesse da administração, conforme Portaria nº 2.285, de 15 de 

outubro de 2012, em anexo.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  SANDRO RODRIGUES DOS SANTOS (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável :  JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS 

Período da Viagem: 18/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 008723/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Remoção de ofício da servidora JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS, por 

interesse da administração, conforme Portaria 2.285, de 15 de outubro de 2012, em anexo.  

 

Nome       :  MARIA VITÓRIA DE ALMEIDA RODRIGUES (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável :  JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS 

Período da Viagem: 18/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 008725/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  



  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Remoção de ofício da servidora JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS, por 

interesse da administração, conforme Portaria 2.285, de 15 de outubro de 2012, em anexo.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: ALEXANDRE ANDRADE PIRES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 19/11/2012    à   21/11/2012  

Destino: Brasília / São Luís / Brasília  

Número da Requisição: 008736/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Palestrar no curso Atividades de Investigação e Controle: "Técnicas de Detecção e Prevenção 

de Fraudes Contábeis em Processos Licitatórios", promovido pelo MPE/MA.  

 

Gabinete 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / New York / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 008677/12  

Valor das Diárias (R$):  6465,53  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais foi convidada a participar, como oradora, 

do curso Inovação Governamental (Innovation in Government) oferecido pela Escola de 

Gestão da Universidade de Yale, New Haven/EUA, no dia 12/11/2012. Em seguida, 

participará também da 3ª Sessão do Grupo de Revisão da Implementação (IRG) da Convenção 

da ONU contra Corrupção (UNCAC), que se realizará em Viena/Áustria entre os dias 14 e 16 

de novembro de 2012.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 21/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 008856/12  

Valor das Diárias (R$):  276,56  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Proferir palestra no 4º Encontro Nacional de Ouvidorias da Justiça do Trabalho, TRT/RS.  

 

Nome: PAULO MARCELLO FONSECA MARQUES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   21/11/2012  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 008837/12  

Valor das Diárias (R$):  95,00  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Proferir palestra - na Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado do Ceará  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Brasília / Teresina / Brasília  



  

Número da Requisição: 008844/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Fortaleza / Teresina / Fortaleza  

Número da Requisição: 008845/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: MARCELO MIRANDA BARROS  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Fortaleza / Teresina / Fortaleza  

Número da Requisição: 008846/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIO FARNESE DIAS MARTINS  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Brasília / Teresina / Brasília  

Número da Requisição: 008840/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: LUIZ ALBERTO CAVALCANTI DUTRA  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Brasília / Teresina / Brasília  

Número da Requisição: 008842/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/11/2012    à   22/11/2012  

Destino: Brasília / Teresina / Brasília  

Número da Requisição: 008843/12  

Valor das Diárias (R$):  555,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 18/11/2012    à   23/11/2012  

Destino: São Paulo / Paris / Brasília  

Número da Requisição: 008670/12  

Valor das Diárias (R$):  4382,91  



  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar de evento da OCDE: Network on Public Sector Integrity  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
55 

 

 

 

 

 

 

Cintia Emi Nakaya Otta 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 30 de novembro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 

 


